
         

Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb 

na vidieku, Zavarská 9, Trnava 

Zavarská 9 | 917 28 Trnava | Slovenská republika 

  

1 

 

 

KRITÉRIÁ PRE PRIJATIE UCHÁDZAČOV NA DENNÉ ŠTÚDIUM 

V ŠKOLSKOM ROKU 2021/2022 

 

I. VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

 

          V zmysle § 62 a nasl. zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po prerokovaní 

v pedagogickej rade, stanovujem kritériá pre prijatie uchádzačov o štúdium nasledovne: 

 

Pre školský rok 2021/2022 prijme 

Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb na vidieku (SOŠPaSV), Zavarská 9, 

Trnava 

 

 absolventov 9. ročníka základnej školy do prvého ročníka denného štúdia: 

 

ŠTUDIJNÝ ODBOR ZAMERANIE Počet 

žiakov 

Počet 

tried 

4210 M  

Agropodnikanie 

 Poľnohospodársky manažment   08 

 Kynológia   18 

10 

17 

 

1 

4336 M  

Veterinárne zdravotníctvo 

a hygiena 

 Chov hospodárskych zvierat    01 

 Chov cudzokrajných zvierat    03 

15 

7 

 

1 

Spolu  49 2 

 

Dôležité odporúčania pre vyplnenie prihlášky na štúdium: 

1. Ak si žiak podáva obidve prihlášky na prijatie do SOŠPaSV Trnava, pre I. termín 

prijímacej skúšky je potrebné vyznačiť v prihláške zameranie, ktoré v danom 

študijnom odbore uprednostňuje. 

2. Žiakovi so ŠVVP s integráciou v ZŠ vyznačiť v prihláške požiadavky na úpravu konania 

prijímacej skúšky. 

3. Podať prihlášku na štúdium si môže len žiak, ktorý nemá zo žiadneho predmetu známku 

5 (nedostatočný). 

 

II. PRIJÍMACIE KONANIE 

           

          Minister školstva, vedy, výskumu a športu podľa § 150 ods. 8 a § 161k zákona č. 245/2008 Z. 

z. o výchove a vzdelávaní (Školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov rozhoduje takto: 

  

1. Termín na zverejnenie podmienok prijatia na štúdium v strednej škole v odboroch 

vzdelávania stredných škôl, ktoré vyžadujú overenie špeciálnych schopností, zručností alebo 

nadania a v ostatných odboroch vzdelávania stredných škôl, je do 26. februára 2021. 

 



         

Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb 

na vidieku, Zavarská 9, Trnava 

Zavarská 9 | 917 28 Trnava | Slovenská republika 

  

2 

 

 

2. Termín na doručenie prihlášky na vzdelávanie v strednej škole (ďalej len „prihláška“) 

zákonným zástupcom žiaka alebo plnoletým žiakom riaditeľovi základnej školy je 

pre všetky odbory vzdelávania do 8. apríla 2021. 

3. Termín na odoslanie prihlášok riaditeľom základnej školy na strednú školu je pre všetky 

odbory vzdelávania do 16. apríla 2021. 

4. Stredné školy budú akceptovať len prihlášky, ktoré sú: 

- elektronicky overené riaditeľom základnej školy cez školský informačný systém,  

- alebo v listinnej podobe podpísanej riaditeľom základnej školy. 

5. Ak sa na základe rozhodnutia ministra školstva, vedy, výskumu a športu neuskutoční 

niektorá časť prijímacieho konania na školský rok 2021/2022, príslušné kritérium sa 

nebude hodnotiť žiakom, ktorí príslušnú časť prijímacieho konania neabsolvujú. 

6. Termín na rozhodnutie riaditeľa strednej školy o prijatí alebo o neprijatí žiaka 

na základe výsledkov prijímacieho konania a zverejnenie zoznamu uchádzačov podľa 

výsledkov prijímacieho konania na webovej stránke strednej školy 

https://spostt.edupage.org/a/vysledky-prijimacieho-konania alebo na výveske školy je 

do 20. mája 2021. 

7. Termín na doručenie rozhodnutia riaditeľa strednej školy o prijatí alebo o neprijatí žiaka 

na základe výsledkov prijímacieho konania zákonnému zástupcovi žiaka alebo plnoletému 

žiakovi cez informačný systém základnej školy napr. EduPage, odoslaním naskenovaného 

tlačiva prostredníctvom e-mailu, poštou alebo do elektronickej schránky je 

do 20. mája 2021. 

8. Termín na doručenie potvrdenia o nastúpení žiaka na štúdium alebo potvrdenia 

o nenastúpení žiaka na štúdium strednej škole je do 25. mája 2021; potvrdenie sa doručuje 

cez informačný systém základnej školy (napr. EduPage), odoslaním naskenovaného tlačiva 

prostredníctvom emailu, poštou na adresu strednej školy alebo do elektronickej schránky 

strednej školy. Rozhodujúci je dátum doručenia strednej škole. 

 

1. Prijímacie skúšky sa uskutočnia: 

 

I. termín – pondelok 3. máj 2021 II. termín – pondelok 10. máj 2021 

Podľa potreby vzhľadom na počet uchádzačov aj 4. máj, resp. 11. máj 2021 

 

2. Počas prijímacej skúšky uchádzač o prijatie na štúdium SOŠPaSV absolvuje: 

 overenie vedomostí formou písomného testu zo slovenského jazyka a literatúry 

 overenie vedomostí formou písomného testu z biológie 

 

III. KRITÉRIÁ PRIJATIA 

 

1. v prijímacom konaní môže uchádzač získať maximálne 150 bodov, z toho: 

 

40 bodov za priemerný prospech v ZŠ 

      50 bodov za písomný test zo slovenského jazyka a literatúry 

50 bodov za písomný test z biológie 

10 bodov za účasť na olympiáde (krajské, celoslovenské kolo) 

 

https://spostt.edupage.org/a/vysledky-prijimacieho-konania


         

Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb 

na vidieku, Zavarská 9, Trnava 

Zavarská 9 | 917 28 Trnava | Slovenská republika 

  

3 

 

 

 

2. Kritériá prideľovania bodov: 

a) za priemerný prospech všetkých predmetov, okrem predmetov výchovného zamerania 

t.j. výtvarná výchova, telesná výchova, náboženská výchova, etická výchova, 

v II. polroku 8. ročníka a v I. polroku 9. ročníka ZŠ – maximálne 20 bodov 

za každé hodnotené obdobie. 

V prípade, že žiak bude mať v hodnotení základnej školy uvedené „absolvoval“, toto slovné 

hodnotenie bude nahradené známkou z daného predmetu z najbližšieho roka alebo polroka, 

v ktorom bol žiak hodnotený známkou. 

 

 

Priemer do 1,10 1,20 1,30 1,50 1,80 2,00 2,20 2,50 2,80 3,00 ˃3,00 

Počet bodov 20 18 16 14 12 10 8 6 4 2 0 

 

 

       b)  uchádzačovi s 3 stupňom zo správania sa odráta 10 bodov ! 

 

3. V prípade nenaplnenia stanoveného počtu žiakov v niektorom študijnom odbore alebo 

zameraní, môže zákonný zástupca žiaka, ktorý nebol prijatý na zvolené študijné zameranie 

alebo študijný odbor, požiadať o presun prihlášky do študijného odboru alebo študijného 

zamerania, v ktorom sú ešte voľné miesta. 

 

IV. VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PRIJÍMACIEHO KONANIA 

 

1. Na základe výsledkov prijímacieho konania budú prijatí uchádzači, ktorí po zoradení 

od najvyššieho počtu bodov k najnižšiemu počtu bodov dosiahnu umiestnenie do počtu 

rovnajúcemu sa počtu voľných miest. 

2. Uchádzači, ktorí po zoradení od najvyššieho počtu bodov k najnižšiemu počtu bodov 

nedosiahnu umiestnenie do počtu rovnajúcemu sa počtu voľných miest v príslušnom 

študijnom odbore, budú neprijatí pre nedostatok miesta. 

3. Pri rovnosti počtu bodov rozhodujú o poradí uchádzačov pomocné kritériá v poradí: 

a) znížená pracovná schopnosť, 

b) priemerný prospech z profilových predmetov (slovenský jazyk a literatúra, biológia) 

v I. polroku 9. ročníka ZŠ, 

c) priemerný prospech zo všetkých predmetov okrem predmetov výchovného zamerania 

v I. polroku 9. ročníka ZŠ, 

d) priemerný prospech z profilových predmetov v II. polroku 8. ročníka ZŠ, 

e) priemerný prospech zo všetkých predmetov okrem predmetov výchovného zamerania 

v II. polroku 8. ročníka ZŠ. 

4. V prípade neodovzdania zápisného lístka, resp. zrušenia zápisu prijatým uchádzačom, 

bude na uvoľnené miesto prijatý uchádzač, ktorý bol pôvodne neprijatý pre 

nedostatok miesta. Výber takéhoto uchádzača sa uskutoční na základe poradia, podľa 

počtu dosiahnutých bodov. 

 

 

 

 



         

Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb 

na vidieku, Zavarská 9, Trnava 

Zavarská 9 | 917 28 Trnava | Slovenská republika 

  

4 

 

 

     V.    ZÁVEREČNĚ USTANOVENIA 

 

1. Tieto kritériá sú platné od 26. februára 2021 pre prijímanie žiakov do I. ročníka štúdia 

v školskom roku 2021/2022. 

2. Termín zápisu do I. ročníka štúdia bude uvedený v rozhodnutí o prijatí na štúdium. 

3. V prípade neprijatého uchádzača má možnosť jeho zákonný zástupca podať odvolanie 

do 5 dní odo dňa jeho doručenia, riaditeľovi Strednej odbornej školy poľnohospodárstva 

a služieb na vidieku, Zavarská 9, Trnava. 

 

4. Okruhy tém prijímacích skúšok: 
 

Slovenský jazyk: 

 Pravopisné cvičenie – doplňovačka (i/í; y/ý; čiarky) 
 

 Lexikológia 

- Slovná zásoba 

- Tvorenie slov 

- Viacslovné pomenovania 

- Obrazné pomenovania 
 

 Syntax 

- Sklady 

- Vetné členy 

- Veta – jednoduchá – typy 

- Priama reč, spodobovanie, vokalizácia predložiek 
 

 Slohové postupy 

 Jazykové štýly 

 Štylistické jazykové prostriedky v rozsahu ZŠ 

 Literárne druhy a žánre 
 

Biológia: 

 Charakteristika základných biologických vied 

 Základná štruktúra života 

 Vnútorná stavba tela rastlín a húb 

 Vnútorná stavba tela bezstavovcov 

 Vnútorná stavba tela stavovcov 

 Životné procesy rastlín a živočíchov 

 Ekologické podmienky života, živé a neživé zložky prostredia, chránené druhy rastlín 

a živočíchov, spoločenstvo, ekosystém 
 

5. Kontaktnou osobou pre prijímacie konanie je:  Adriana Bobeková 033/555 51 23,  

e-mail školy: bobekova.adriana@zupa-tt.sk. 

 

 

Trnava 24.02.2021       Ing. Ivan Tománek 

                   riaditeľ školy 

mailto:bobekova.adriana@zupa-tt.sk

